Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020050500032

32

Nº 84, terça-feira, 5 de maio de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 165, DE 4 DE MAIO DE 2020

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, em
exercício, no uso das atribuições que lhe confere o art. 12 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 5.810, de 3 de maio de 2018, e tendo em vista o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar Luís Carlos de Oliveira Taques, matrícula SIAPE nº 1662208,
para exercer o encargo de substituto eventual do Gerente de Engenharia e Meio Ambiente
de Rodovias, Código CGE II, desta Agência, durante os afastamentos ou impedimentos
regulamentares do titular, sem prejuízo das respectivas atribuições.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 144, de 30 de abril de 2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO VINAUD PRADO

PORTARIA Nº 166, DE 4 DE MAIO DE 2020

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, em
exercício, no uso das atribuições que lhe confere o art. 12 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 5.810, de 3 de maio de 2018, e tendo em vista o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar Luís Carlos de Oliveira Taques, matrícula SIAPE nº 1662208, do
encargo de substituto eventual do Coordenador de Gestão dos Contratos de Concessão de
Rodovias, no âmbito da Gerência de Gestão Econômico-Financeira de Rodovias, da
Superintendência de Exploração de Infraestrutura Rodoviária, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO VINAUD PRADO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
T R A N S P O R T ES

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria/DG nº 2.094, de 09/04/2020, publicada no Diário Oficial da União,
de 14/04/2020, Seção 2, página 32.

Onde se lê:

. FRANCISCO HEDSON DA COSTA
Subst. GILSON MEDEIROS DA SILVA

5230-2
5226-4

RIO GRANDE DO NORTE

Leia-se:

. GILSON MEDEIROS DA SILVA
Subst. CÍCERO ELIELSON DE MENDONÇA
OLIVEIRA

5226-4
4427-0

RIO GRANDE DO NORTE

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
PORTARIA Nº 107, DE 29 DE ABRIL DE 2020

O Diretor de Gestão da Empresa de Planejamento e Logística S.A. - EPL, no uso
das atribuições previstas no artigo 6º do Regulamento de Licitações da Empresa de
Planejamento e Logística S.A. - EPL, e considerando os dispostos nos art. 7º, inciso II,
Decreto nº 3.555, de 08 de agosto de 2000, art. 3º, inciso IV, da Lei 10.520, de 17 de julho
de 2002, e no art. 13, inciso I, do Decreto 10.024, de 20 de setembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar como Pregoeiros Oficiais desta Empresa os colaboradores
abaixo relacionados:

I - Hugo Marcus Silva Teixeirense, CPF nº 000.350.081-05;
II - José Reinaldo Lopes, CPF nº 144.960.381-53;
III - Larissa Alvim de Oliveira, CPF nº 807.925.291-20; e
IV - Paulo Bernardes Honório de Mendonça, CPF nº 047.346.714-35.
Art. 2. Os colaboradores designados para a função de pregoeiro poderão atuar

como membros da Equipe de Apoio nos casos em que não atuem como pregoeiro na
aquisição em curso.

Art. 3º Havendo necessidade e/ou conveniência de assessoramento especial nas
licitações, poderão ser designados colaboradores de outras áreas para atuarem na equipe
de apoio, mediante despacho exarado no respectivo processo licitatório.

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 86, de 13 de abril de 2020, publicada no
D.O.U em 14 de abril de 2020.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO GUERREIRO CALDAS

PORTARIA Nº 108, DE 29 DE ABRIL DE 2020

O Diretor de Gestão da Empresa de Planejamento e Logística S.A - EPL, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 6º do Regulamento Interno de
Licitações desta Empresa Pública, e tendo em vista o constante no processo nº
50840.000195/2019-92, resolve:

Art. 1º Designar, para compor a Comissão Especial de Licitação responsável
pela condução do Credenciamento nº 02/2019 - UASG: 395001, cujo objeto é a
prestação de serviço de transporte remunerado privado de passageiros, sob demanda,
para realização de traslados individualizados ou compartilhados de empregados
orgânicos, bem como terceirizados a serviço da EPL, por meio de solução tecnológica
que permita a solicitação de transporte com base na localização do passageiro, visando
atender as necessidades da Empresa de Planejamento e Logística S.A - EPL, os
membros abaixo relacionados:

I - Hugo Marcus Silva Teixeirense, CPF nº 000.350.081-05, que a
presidirá;

II - Larissa Alvim de Oliveira, CPF nº 807.925.291-20; e
III - Paulo Bernardes Honório de Mendonça, CPF nº 047.346.714-35.
Parágrafo único. O Presidente será substituído em seus impedimentos pelo

segundo membro da Comissão e assim sucessivamente.
Art. 2 º Designar como suplente da Comissão Especial de Licitação

relacionada no art. 1º desta portaria, o membro abaixo relacionado:
I - Julia Mendes de Albuquerque Peixoto, CPF nº 055.541.971-16.
Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 372, de 26 de setembro de 2019,

publicada no D.O.U em 01 de outubro de 2019.
Art. 4º Este ato entra em vigor na data de sua publicação e terá a sua

vigência vinculada ao procedimento do credenciamento nº 02/2019.

MARCELO GUERREIRO CALDAS

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIAS DE 4 DE MAIO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA, no uso da competência subdelegada pelo inciso X do art. 1º da Portaria nº 77, de
17 de janeiro de 2020, da Secretaria-Executiva do Ministério da Justiça e Segurança
Pública, e considerando o disposto no art. 287 da Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009,
que instituiu a Gratificação Temporária do Sistema de Administração dos Recursos de
Informação e Informática - GSISP, e de acordo com o quantitativo disponibilizado por meio
do Anexo II da Portaria GM/ME nº 670, de 8 de dezembro de 2019, alterado pela Anexo
da Portaria SGD/ME nº 2.818, de 10 de fevereiro de 2020, e no Resultado do Edital nº
7/2020, resolve:

Nº 476 - Art. 1º Conceder a Gratificação Temporária do Sistema de Administração dos
Recursos de Informação e Informática - GSISP, ao servidor ocupante de cargo efetivo, em
exercício na Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação da Secretaria-Executiva
do Ministério da Justiça e Segurança Pública, a seguir relacionado:

. NOME SIAPE CARGO NÍVEL SISTEMA

. Hugo Romero
Fe r n a n d e s
Devoti

2100814 Analista
Técnico
Administrativo

Nível
Superior

Sistema de Administração
dos Recursos de Informação
e Informática

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA, no uso da competência subdelegada pelo inciso VII do art. 1º da Portaria nº 77,
de 17 de janeiro de 2020, da Secretaria-Executiva do Ministério da Justiça e Segurança
Pública, resolve:

Nº 477 - Designar a Policial Rodoviário Federal JAQUELINE NEVES RIBEIRO para exercer do
encargo de substituta eventual da função de Coordenador-Geral de Estratégia Institucional
da Diretoria-Executiva da Polícia Rodoviária Federal, código FCPE 101.4, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso VIII do art. 1º da
Portaria nº 77, de 17 de janeiro de 2020, da Secretaria-Executiva do Ministério da Justiça
e Segurança Pública, resolve:

Nº 478 - Dispensar IARA D'ARC DANTAS da Função Comissionada Técnica, código FCT 11,
a partir de 4 de maio de 2020.

WASHINGTON LEONARDO GUANAES BONINI

ARQUIVO NACIONAL
PORTARIA Nº 123, DE 17 DE ABRIL DE 2020

A DIRETORA-GERAL DO ARQUIVO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas no art. 22 da Portaria nº 2.433, de 24 de outubro de 2011, do Ministro
de Estado da Justiça e no Decreto n.º 4.915, de 12 de dezembro de 2003 e, tendo em vista
o disposto nos arts. 15 e 16 da Lei n.º 11.356, de 19 de outubro de 2006, com redação
dada pela Lei n.º 11.907, de 02 de fevereiro de 2009, resolve:

Art. 1º Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Gestão de
Documentos de Arquivo - SIGA, de Órgão Central, de Nível Superior, a servidora MONICA
FONSECA GILL, matrícula SIAPE n.º 0172749, ocupante do cargo efetivo de Técnico em
Comunicação Social.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NEIDE ALVES DIAS DE SORDI

POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 12.751, DE 29 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso VI do art. 43 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela
Portaria MSP nº 155, de 27/09/2018, publicada no DOU nº 200, de 17/10/2018, e tendo em
vista o que consta no protocolo nº 08295.001676/2020-16, resolve:

Designar o Delegado de Polícia Federal RAFAEL VALADARES DE OLIVEIRA para a
função de Chefe da Delegacia de Polícia Federal em Jataí/GO, código FG-02.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 12.755, DE 30 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos XIV e XIX do art. 43 do Regimento Interno
da Polícia Federal, aprovado pela Portaria MSP nº 155, de 27/9/2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 200, de 17/10/2018, Seção I, pp. 51/56, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 08280.020796/2019-48, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a ANATÁLIA DA
SILVA SUARES, CPF 085.608.201-59, Agente administrativo, Classe "S", Padrão III, matrículas
PF nº 3773 e SIAPE nº 173834, nascida em 30/01/1952, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, declarando, em decorrência, a vacância do cargo.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 12.756, DE 30 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos XIV e XIX do art. 43 do Regimento
Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria MSP nº 155, de 27/09/2018,
publicada no Diário Oficial da União nº 200, de 17/10/2018, Seção I, pp. 51/56, e
considerando o que consta dos Processo nº 08200.006717/2020-72, resolve:

Retificar o teor da Portaria nº 12.715, de 20.04.2020, publicada no DOU nº
78, de 24.04.2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Conceder pensão a JOÃO RICARDO ALVES DE CARVALHO, filho maior inválido do
ex-servidor ORLANDO DE CARVALHO, Agente de Polícia Federal, Classe Especial, Matrícula
SIAPE nº 0180338, falecido na inatividade em 20/03/2003, em razão da decisão judicial
proferida nos autos da Procedimento Comum nº 5014920-21.2020.4.02.5101/RJ, em trâmite
na 20ª Vara Federal do Rio de Janeiro, nos termos do Ofício n°
00103/2020/CPC/PRU2R/PGU/AGU, que confirma a força executória da decisão proferida.

DELANO CERQUEIRA BUNN

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-05T00:06:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial